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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: доц. д-р Димитър Марчев Благоев 

 Катедра „Индустриален бизнес, Бизнес факултет, Университет за 

национално и световно стопанство, София 

 Научна специалност: 3.8. Икономика и управление 

 

Относно: конкурс за доцент по професионално направление 3.8. Икономика, научна 

специалност Политическа икономия (микроикономика, макроикономика, 

богатство и неравенство) в УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономикс“, Общоикономически 

факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 4/26.06..2024г. Участвам в състава на 

научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2936/15.10.2024г. на Зам.-ректора по 

НИД на УНСС. 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

По обявения конкурс за заемане на академичната длъжност доцент по научна 

специалност Политическа икономия (микроикономика, макроикономика, богатство и 

неравенство) е подал документи и участва един кандидат – гл. ас. д-р Петър Илков 

Пешев от катедра Икономикс на Общоикономически факултет в УНСС. 

Професионалният път на д-р Петър Пешев в академичните среди е трайно 

свързан с УНСС и в частност с катедра „Икономикс“. В периода 2000-2005 той се 

обучава в бакалавърска степен по специалност „Макроикономика“. След придобиване 

на практически опит в процеса на обучение в ОКС „Бакалавър“ и след това, д-р Пешев 

завършва магистратура в периода 2009-2010 по същата специалност. Естествено 

продължение на неговите научни и приложни търсения е последващото му обучение в 

Образователна и научна степен „доктор“ по същото професионално направление. 

Обучението в докторантура протича в периода 2011-2014 г., а след успешна защита и 

придобиване на докторска степен той е назначен за асистент към катедрата, в която се 

е обучавал. Академичната кариера на д-р Пешев стартира в началото на 2015-та година 

със заемането на академичната длъжност асистент, а в последствие и след успешно 

издържан конкурс, от края на 2017-та година до момента той заема академичната 

длъжност главен асистент. Освен чисто академичното развитие д-р Пешев притежава 

вече дългогодишен практически опит в бизнес свързан с академичното му развитие и 

усъвършенстване. През периода 2005-2007 той работи като дилър международни 

капиталови пазари в „Делтасток“ АД, а след това от 2007 г. последователно заема 

длъжностите „експерт в сферата на финансовите пазари“ и „управител“ (от 2013 г. до 

момента) в „Ъп Тренд“ ООД. Д-р Пешев получава и редица признания за 

постиженията си както в академичните среди, така и в бизнеса. Той е бил стипендиант 

на Българска народна банка през 2013 г. Печели призово място с научна разработка в 
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конкурс за докторантски разработки по проект „Обучението на докторанти иноватори, 

визионери, таргет-анализатори и реализатори – инвестиция с европейски измерения“. 

В сферата на своята бизнес реализация е сертифициран инвестиционен консултант и 

брокер на финансови инструменти към Комисията за финансов надзор. Д-р Пешев 

участва като член на проектните екипи в национални и университетски 

изследователски и бизнес проекти, надлежно описани в неговата автобиография и 

карта за изпълнение на количествените и качествените изисквания на УНСС за заемане 

на академични длъжности. За близо 10 години стаж в УНСС той има 22 научни и 

приложни публикации в целия спектър на публикационната палитра – монографии и 

глави от колективни монографии, статии в списания индексирани в световни бази 

данни и такива във вторични бази, доклади на научни конференции у нас и в чужбина, 

а също и учебна литература. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

От приложените документи се установява, че кандидатът д-р Петър Пешев 

отговаря на задължителните условия по ЗРАСРБ (чл. 24), минималните национални 

изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3; както и допълнителните изисквания за УНСС съгласно 

ЗРАСРБ (чл. 15, ал.1 и съответно чл. 2б, ал. 5) и ППЗРАСРБ (чл.53, ал.3). 

Минималният праг за заемане на академичната длъжност “доцент” в УНСС съгласно 

„Количествените изисквания за заемане на академични длъжности“ е 720 т. 

Кандидатът д-р Пешев претендира със съответния доказателствен материал 2212 т., а 

след детайлен преглед са признати 2022,7 точки. Те са около 2,8 пъти над изискуемия 

минимум. Приемам картата за изпълнение на количествените изисквания на д-р Пешев 

за достоверна и отразяваща неговата публикационна активност след придобиване на 

ОНС „доктор“. Считам, че той изпълнява националните и университетските 

изисквания за заемане на длъжността „доцент“.  

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

Считам, чу кандидатът за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС, 

д-р Пешев е изследовател с достатъчен опит и добра разпознаваемост в академичните 

среди, а също и в средата на реалния бизнес. Той се е утвърдил при практическото 

приложение на икономическото познание, консултиране и управление на фирми и 

редица други бизнес активности. Това му позволява да прилага на практика 

натрупания богат обем от научни и методически знания. 

Споделям напълно становището на Съвета по хабилитация в УНСС, че 

кандидатът покрива количествените и качествените изисквания, приети от АС на 

УНСС, за заемане на академичната длъжност „доцент“ (Протокол № 8/15.05.2024 г.). 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно 

Гл.ас. д-р Петър Пешев има вече десетгодишен преподавателски и 

изследователски опит в УНСС. Ако прибавим към тях и годините на обучението му в 

докторантура тези години стават още повече. Високата му степен на подготвеност по 

редица въпроси в сферата на икономикса, финансите, инвестициите, паричното 

неравенство и доброто владеене на английски език са основание той да се утвърди като 

отличен преподавател, харесван както от българските студенти, така и от 

международните студенти на УНСС. 
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От приложените служебни бележки е видно, че учебната натовареност на 

кандидата за предходните девет пълни учебни години, от учебната 2015/2016 г. (когато 

е назначен на академичната длъжност „асистент“ в УНСС) до зимния семестър на 

учебната 2023/2024 г. в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ на български и английски 

език е общо 2550 часа аудиторна заетост, изчислена в лекционни часове. От тях 458 

часа са лекционни часове на английски език. 

Основни дисциплини, по които д-р Пешев води лекционни курсове и семинарни 

занятия са: Микроикономика, Макроикономическа теория, Финансови пазари, 

Технически анализ, Стратегии за валутната търговия, Парични стратегии и политики, 

Основи на икономическата теория. 

За осигуряване на обучението в по-горе посочените дисциплини кандидатът е 

разработил учебни програми по: Основи на икономическата теория, 

Микроикономическа теория (на български и английски език), Борси и борсови 

операции (на български и английски език), Финансови пазари. Преподаваните 

разнообразни, но в същото време обвързани икономически и инвестиционни 

дисциплини, подготвените индивидуално и/или в съавторство учебни програми, дават 

основание да се оцени, че кандидатът притежава необходимите качества и натрупан 

критичен учебно-преподавателски опит за да заеме академичната длъжност „доцент“ в 

УНСС. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Гл.ас. д-р Петър Пешев участва в конкурса с общо 22 публикации – 1 

самостоятелна монография; 3 колективни монографии (като кандидатът има в тях 

обособени самостоятелни глави); 7 научни статии и студии (в индексирани списания в 

Scopus и WoS); 4 статии и студии в издания индексирани във вторични бази данни; 

едно самостоятелно учебно помагало; 6 доклада на научни конференции. От 

публикациите на кандидата си личат неговите способности както за самостоятелна 

работа, така и за работа в екип (част от публикациите са в съавторство). Публикациите, 

с които той участва в конкурса са представени на разнообразни форуми и са намерили 

публичност в различни форми: монографии, учебна литература, студии, статии, 

доклади на конференции. Добро впечатление прави, че 1/3 от публикациите са в 

индексирани списание в Scopus и WoS. 

Като основни направления на неговата научно-изследователска дейност могат 

да се откроят следните: 

1. Богатство и неравенство - разгледани са както концептуални, така и 

приложни въпроси на богатството и неравенството в страната и в контекста на 

членството на страната в ЕС. В това тематично направление могат да бъдат отнесени 

пряко или индиректно общо 13 от представените по конкурса публикации, вкл. 

основната хабилитационна монография, участието с глави в други монографии и 

статии в индексирани издания с научна информация в световните бази данни. 

2. Макроикономика – в друга част от публикациите са изследвани основни 

макроикономически индикатори, като: кредитна динамика, банкови депозити, 

експортно ориентиран български бизнес, установени са зависимости в производството 

на по-малките страни членки в ЕС и др.; 
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3. Инвестиции и иновации в образованието – в това тематично направление 

попадат три от представените по конкурса публикации. Те са основно в съавторство и 

са във връзка с участието на кандидата в научния колектив на научно изследване.  

Част от представените публикации попадат в повече от едно от очертаните от 

мен изследователски полета. С оглед избягване на тяхното дублиране и създаване на 

впечатление за разминаване в броя на описаните публикации в становището с този на 

представените по конкурса, те са отчетни в по-тясното научно поле. 

Може да се каже, че по-голямата част от публикациите попадат директно в 

тематичното направление и научната област на конкурса. 

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

Прегледът на представените научни публикации показва, че приносите на 

кандидатът имат теоретичен, практико-приложен и методически характер. Може да се 

каже, че те отразяват напълно реалните резултати и постижения от научно-

изследователската и практико-приложната дейност на д-р Пешев. Те обогатяват и 

допълват специализираната и учебна литература в по-тясното и по-широкото 

тематично научно поле на обявения конкурс за „доцент“. 

Систематизацията им може да бъде направено в следното направление: 

Научни – те се отнасят до проучване, систематизация и критичен анализ на 

основни съществуващи постановки, възгледи и концепции в областта на богатството и 

неравенството като цяло и в частност в България.  

Научно-приложни - те се отнасят до обогатяване и допълване на учебната 

литература свързана с Макроикономическата теория, вкл. и на английски език. 

Разработени са или са адаптирани методически схеми за оценка на нетното богатство 

чрез използване на официални (административни) агрегирани данни за компонентите 

на богатството. 

Практико-приложни – такъв характер имат изследванията на базата на 

критичен анализ на проблемите свързани с извеждане на предполагаемата структура 

на богатството; оценката на стойността на компонентите на богатството, които се 

използват за изчислението му и др.  

 

7. Основни критични бележки и препоръки  

По представените по конкурса публикации нямам конкретни критични бележки. 

Като рецензент на някои публикации съм имал възможността да отправям моите 

бележки и препоръки към автора още в процеса на тяхното разработване и преди 

същинското им публикуване. Д-р Пешев добросъвестно и в съответствие на своите 

научни виждания се е съобразявал с тях За други сполучливо е защитавал своята 

научна позиция. 

 

8. Заключение 

На базата на представените документи за участие в конкурса и направената 

оценка на преподавателската и научната дейност и продукция на гл. ас. д-р Петър 

Илков Пешев, мога да направя заключение, че кандидатът за заемане на академичната 

длъжност „доцент“ в УНСС отговаря на законовите и вътрешно институционалните 

изисквания. Оценката ми за преподавателската и научноизследователската работа на 
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кандидата е положителна. Давам положителния си вот за заемането на академичната 

длъжност „доцент“ в УНСС от д-р Петър Илков Пешев, по обявения конкурс – 

професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност Политическа 

икономия (микроикономика, макроикономика, богатство и неравенство). 

 

 

 

 

 

 

Дата: 25.11.2024г. / София    Подпис: ……………………………….. 
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

   

 

STATEMENT 
 

From: Assoc. Prof. Dr. Dimitar Marchev Blagoev 

 Department of Industrial Business, Faculty of Business, University of National and 

World Economy, Sofia 

 Scientific specialty: 3.8. Economics and management 

 

Concerning: Competition for Associate Professor in the professional field 3.8. Economics, 

Political Economy (Microeconomics, Macroeconomics, Wealth and Inequality) 

at the UNWE. 

 

1. Information about the competition 

The competition is announced for the needs of the Department of Economics, Faculty 

of General Economics of UNWE in accordance with Decision of the Academic Council No. 

4/26.06.2024. I participate in the scientific jury of the competition according to Order No. 

2936/15.10.2024. of the Vice-Rector for Research and Development of UNWE. 

2. Brief information about the candidates in the competition 

For the announced competition for the academic position of Associate Professor in 

the scientific specialty Political Economy (Microeconomics, Macroeconomics, Wealth and 

Inequality) has submitted documents and participated one candidate – Chief Assistant Dr. 

Petar Ilkov Peshev from the Department of Economics of the Faculty of General Economics 

at the UNWE. 

The professional path of Dr. Petar Peshev in the academy is permanently connected 

with the UNWE and in particular with the Department of Economics. In the period 2001-

2005 he studied for a bachelor's degree in Macroeconomics. After gaining practical 

experience in the process of studying in the Bachelor degree and thereafter, Dr. Peshev 

completed a master's degree in the period 2009-2010 in the same specialty. A natural 

continuation of his scientific and applied searches is his subsequent training in the 

Educational and Scientific Degree "Doctor" in the same professional field. The training in 

doctoral studies took place in the period 2011-2014, and after a successful defense and 

obtaining a doctoral degree, he was appointed as an assistant at the department where he 

studied. Dr. Peshev's academic career started at the beginning of 2015 with the occupation of 

the academic position of assistant, and subsequently after a successful competition, from the 

end of 2017 until now he holds the academic position of chief assistant. In addition to purely 

academic development, Dr. Peshev already has many years of practical experience in 

business related to his academic development and improvement. In the period 2005-2007 he 

worked as a dealer in international capital markets at Deltastock, and then since 2007 he has 

consecutively held the positions of "expert in the field of financial markets" and "CEO" 

(from 2013 to the present) at "Up Trend" Ltd. Dr. Peshev has also received a number of 

recognitions for his achievements both in academia and in business. He was a scholarship 

holder of the Bulgarian National Bank in 2013 and won a prize with a scientific development 
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in a competition for doctoral research under the project "Training of PhD students 

innovators, visionaries, target analysts and implementers - an investment with European 

dimensions". In the field of his business realization, he is a certified investment consultant 

and broker of financial instruments at the Financial Supervision Commission. Dr. Peshev 

participates as a member of the project teams in national and university research and business 

projects, duly described in his CV and table for the fulfillment of the quantitative and 

qualitative requirements of the UNWE for occupying academic positions. For nearly 10 years 

of experience at the UNWE he has 22 scientific and applied publications in the entire 

spectrum of the publication palette – monographs and chapters of collective monographs, 

articles in journals indexed in world databases and those in secondary databases, reports of 

scientific conferences in Bulgaria and abroad, as well as educational literature. 

 

3. Fulfillment of the requirements for occupying the academic position 

3.1. Fulfillment of quantitative requirements 

From the attached documents it is established that the candidate Dr. Petar Peshev 

meets the mandatory conditions under the LDASRB (Art. 24), the minimum national 

requirements under Art. 2b, para. 2 and 3; as well as the additional requirements for the 

UNWE under the LDASRB (Art. 15, para. 1 and respectively Art. 2b, para. 5) and the 

RILDASRB (Art. 53, para. 3). The minimum threshold for occupying the academic position 

of Associate Professor at the UNWE according to the "Quantitative Requirements for 

Occupying Academic Positions" is 720 points. They are about 2.8 times higher than the 

required minimum. I accept the table for the fulfillment of the quantitative requirements of 

Dr. Peshev as credible and reflective of his publication activity after acquiring the degree of 

Doctor. I believe that he fulfills the national and university requirements for occupying the 

position of Associate Professor.  

3.2. Fulfillment of quality requirements 

I believe, heard the candidate for the academic position of Associate Professor at the 

UNWE, Dr. Peshev is a researcher with sufficient experience and good recognition in the 

academy, as well as in the environment of real business. It has established itself in the 

practical application of economic knowledge, consulting and management of companies and 

a number of other business activities. This allows him to put into practice the accumulated 

rich amount of scientific and methodological knowledge. 

I fully share the opinion of the Habilitation Council at the UNWE that the candidate 

meets the quantitative and qualitative requirements adopted by the Academic Council of 

UNWE for occupying the academic position of Associate Professor (Decision No. 

8/15.05.2024). 

 

4. Evaluation of the teaching activity  

Dr. Petar Peshev has ten years of teaching and research experience at the UNWE. If 

we add to them the years of his doctoral studies, these years become even more. His high 

level of preparation on a number of issues in the field of economics, finance, investments, 

monetary inequality and excellent English language knowledge are grounds for him to 

establish himself as an excellent lecturer, liked by both Bulgarian students and international 

students of UNWE. 

From the attached official notes, it is evident that the workload of the candidate for 

the previous nine full academic years, from the academic year 2015/2016 (when he was 



 8 

appointed to the academic position of Assistant Professor at the UNWE) to the winter 

semester of the academic year 2023/2024 in Bachelor degree and Master degree in Bulgarian 

language and English language is a total of 2550 hours of lecture hours. Of these, 458 hours 

are lecture hours in English language. 

The main disciplines in which Dr. Peshev conducts lectures and seminars are: 

Microeconomics, Macroeconomic Theory, Financial Markets, Technical Analysis, Foreign 

Exchange Trading Strategies, Monetary Strategies and Policies, Fundamentals of Economic 

Theory. 

In order to provide training in the above-mentioned disciplines, the applicant has 

developed curricula in: Fundamentals of Economic Theory, Microeconomic Theory (in 

Bulgarian language and English language), Stock Exchanges and Exchange Operations (in 

Bulgarian language and English language), Financial Markets. The taught diverse, but at the 

same time related economic and investment disciplines, the curricula prepared individually 

and/or co-authored, give grounds to evaluate, that the candidate has the necessary qualities 

and accumulated critical teaching experience to occupy the academic position of Associate 

Professor at the UNWE. 

 

5. Brief characteristics of the presented scientific papers/publications 

Chief Assistant Dr. Petar Peshev participated in the competition with a total of 22 

publications – 1 independent monograph; 3 collective monographs (where the candidate has 

separate chapters); 7 scientific articles and studies (in indexed journals in Scopus and WoS); 

4 articles and studies in journals indexed in secondary databases; one independent teaching 

book; 6 reports at scientific conferences. The candidate's publications show his abilities for 

both independent work and teamwork (some of the publications are co-authored). The 

publications with which he participated in the competition have been presented at various 

forums and have found publicity in various forms: monographs, educational literature, 

studies, articles, conference reports. A good impression is that 1/3 of the publications are in 

indexed journals in Scopus and WoS. 

The main directions of his research activity are the following: 

1. Wealth and inequality - both conceptual and applied issues of wealth and 

inequality in the country and in the context of the country's membership in the EU are 

examined. A total of 13 of the publications submitted to the competition can be directly or 

indirectly related to this thematic area, including the main habilitation monograph, 

participation with chapters in other monographs and articles in indexed journals with 

scientific information in world databases. 

2. Macroeconomics – another part of the publications examines the main 

macroeconomic indicators, such as: credit dynamics, bank deposits, export-oriented 

Bulgarian business, dependencies in the production of smaller EU member states, etc. – 6 

publications. 

3. Investments and innovations in education – this thematic area includes 3 (three) 

of the publications presented in the competition. They are mainly co-authored and are related 

to the participation of the candidate in the scientific team of scientific research.  

Some of the presented publications fall into more than one of the research fields 

outlined by me. In order to avoid their duplication and create the impression of a discrepancy 

in the number of publications described in the opinion with that of those presented in the 

competition, they are taken into account in the narrower scientific field. 
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It can be said that the majority of publications fall directly into the thematic area and 

scientific field of the competition. 

 

6. Synthesis of the main scientific and applied scientific contributions of the 

candidates 

The review of the submitted scientific publications shows that the candidate's 

contributions are theoretical, practical and methodological in nature. It can be said that they 

fully reflect the real results and achievements of Dr. Peshev's research and practical 

activities. They enrich and supplement the specialized and educational literature in the 

narrower and broader thematic scientific field of the announced competition for "Associate 

Professor". 

Their systematization can be done in the following direction: 

Scientific – they refer to the study, systematization and critical analysis of the main 

existing statements, views and concepts in the field of wealth and inequality in general and in 

Bulgaria in particular.  

Scientific and applied - they refer to the enrichment and supplementation of the 

educational literature related to Macroeconomic Theory, including in English. 

Methodological schemes for estimating net wealth by using official (administrative) 

aggregate data on the components of wealth have been developed or adapted. 

Practical and applied – such is the nature of research based on a critical analysis of 

the problems related to the derivation of the supposed structure of wealth; the assessment of 

the value of the components of wealth that are used to calculate it, etc.  

 

7. Key Critical Notes and Recommendations  

I have no specific critical remarks on the publications submitted in the competition. 

As a reviewer of some publications, I have had the opportunity to address my comments and 

recommendations to the author in the process of their development and before their actual 

publication. Dr. Peshev conscientiously and in accordance with his scientific views has taken 

into account them. 

 

8. Conclusion 

On the basis of the submitted documents for participation in the competition and the 

assessment of the teaching and scientific activities and production of Chief Assist. Prof. Dr. 

Petar Ilkov Peshev, I can conclude that the candidate for the academic position of Associate 

Professor at the UNWE meets the national and internal institutional requirements. My 

assessment of the candidate's teaching and research work is positive. I give my positive vote 

for the occupation of the academic position of Associate Professor at the UNWE by Dr. 

Petar Ilkov Peshev, in the announced competition – professional field 3.8. Economics, 

scientific specialty Political Economy (microeconomics, macroeconomics, wealth and 

inequality). 

 

 

 

Date: 25.11.2024 /Sofia    Signature: ...................................... 

 

 


